Feria V, die 20 dicti.

Sanctissimus mandavit ut condemnationis operis patris Semeria, cui titulus *Scienza e fede* communicatio cum Sacra Congregatione Indicis differatur, donec nova hac super re communicatio a Sanctitate sua habita fuerit.

+ Donatus [Sbarretti] archiepiscopus ephesinus, adsector.

**XIII. Lettera di Benedetto XV (776-777)**

Monsignore [Donato Sbarretti],

Il cardinale Prefetto della Sacra Congregazione dell'Indice<sup>184</sup> mi ha fatto conoscere che non ha ancora ricevuta la comunicazione del Sant'Ufficio, che io gli aveva [sic] annunziato, riguardo alla condanna di *Scienza e fede* del padre Semeria. Frattanto mi è stato comunicato l'originale di una lettera che lo stesso padre Semeria ha scritto al suo generale per confutare gli addebiti che ha saputo essersi fatti a lui. La lettera non abbraccia tutti i capi di accusa, e perciò non si può dire giustificazione completa né esauriente. Nondimeno mi fa impressione ciò che dice intorno all'accusa fattagli di aver negata la conoscibilità di Dio col lume della ragione perché ne risulta che non nega le cinque vie di san Tomaso e ancora meno «l'invisibilia Dei per ea quae facta sunt» di san Paolo: soltanto dice che per il suo uditorio l'argomento di san Tomaso è meno efficace di quello da lui addotto. Vorrei perciò che ella facesse fare tante copie dell'unito manoscritto di padre Semeria quanti sono i cardinali appartenenti al Sant'Ufficio<sup>185</sup>, e le mandasse a ciascuno con preghiera di leggerla e di giudicare se anche dopo quella lettura credono doversi stare *in decisio*. [...].

Suo aff.mo, Benedictus PP. XV.  
20 maggio 1915.

<sup>183</sup> Per la congregazione dei cardinali vedi *supra*, A X.

<sup>184</sup> Prefetto della Congregazione dell'Indice era il card. Francesco Salesio della Volpe (1844-1916).

<sup>185</sup> Vedi *supra*, A X.

## XIV. Pro memoria latino (844-857)

Reverendissime Pater<sup>186</sup>,

1. Quae de rationabili circa Deum investigatione conscripsi in *Scienza e fede e il loro preteso conflitto* suspicioni adhuc obiecta esse affirmas meque ad ea quae scripsi explicanda provocas. Et si quidem me male tunc *quoad substantiam* omnino scripsisse critici mei — quos novi et tu ipse memores — evicissent, utique et libenter hoc confiteor, meque et scripta mea, errores meos libentissime emendarem. Hec autem illi mihi assecuti non videntur. Quare obiecta illa discussioni subiiciam ut appareat me recte *quoad substantiam* et scripsisse et cogitasse.

*Quoad substantiam* dico et repeto, de hoc enim agitur. Non enim negabo me quaedam in accidentalibus minus clare, minus belle, minus opportune et potuisse scribere et scripsisse realiter. Quae vehementer cupio emendare et emendabo si per competentes viros mihi innotescant.